Malgré l'apparent littéralisme de l'exégèse spinoziste, le sens vrai ne se laisse pas rigoureusement confondre avec le sens littéral des énoncés commentés, c'est-à-dire, dans la terminologie de Lodewijk Meyer, avec le sens simplement dit²⁶⁴. Ici le choix du littéralisme ne procède pas en effet d'une saisie immédiate de la signification du syntagme du « Dieu jaloux », ou de l'énoncé d'après lequel Dieu serait « un feu ». La première de ces significations est certes immédiatement évidente : elle nous impose par elle-même de reconnaître que Moïse attribuait un *affect* à Dieu, et concevait donc celui-ci comme un être essentiellement *passionnel*²⁶⁵. Pour autant, si Spinoza retient *finale*ment ce sens littéral comme le sens véritable, ce n'est pas seulement en suivant l'évidence grammaticale de cette signification, mais en passant aussi par toute la médiation des inter-textualités, de la collation des

²⁶³ *Ibid.*, p. 284-286 : « Atque eas sententias hic obscuras aut claras voco, quarum sensus ex contextu orationis facile vel difficulter elicitur, at non quatenus earum veritas facile vel difficulter ratione percipitur. De solo enim sensu orationum, non autem de earum veritate laboramus. Quin imo apprime cavendum est, quamdiu sensum Scripturae quaerimus, ne ratiocinio nostro, quatenus principiis naturalis cognitionis fundatum est (ut jam taceam praejudicia), praeoccupemur ; sed ne verum sensum cum rerum veritate confundamus, ille ex solo linguae usu erit investigandus vel ex ratiocinio, quod nullum aliud fundamentum agnoscit quam Scripturam. Quae omnia, ut clarius intelligantur, exemplo illustrabo : Hae Mosis sententiae, quod *Deus sit ignis*, et quod *Deus sit zelotypus*, quam clarissimae sunt, quamdiu ad solam verborum significationem attendimus, ideoque eas etiam inter claras repono, tametsi respectu veritatis et rationis obscurissimae sunt ; imo quamvis earum literalis sensus lumini naturali repugnet, nisi etiam principiis et fundamentis ex historia Scripturae petitis clare opponatur, is sensus, nempe literalis, erit tamen retinendus ; et contra, si hae sententiae ex literalis earum interpretatione principiis ex Scriptura petitis reperirentur repugnare, quanquam cum ratione maxime convenirent, aliter tamen (metaphorici scilicet) essent interpretandae. Ut itaque sciamus, an Moses crediderit Deum esse ignem an secus, nullo modo id concludendum est ex eo, quod haec opinio cum ratione conveniat aut quod ei repugnet, sed tantum ex aliis ipsius Mosis sententiis. Videlicet quoniam Moses plurimis in locis clare etiam docet Deum nullam habere similitudinem cum rebus visibilibus, quae in coelis, in terra aut in aqua sunt, hinc concludendum hanc sententiam aut illas omnes metaphorice esse explicandas. [...] Sed quia nomen *ignis* pro ira et zelotypia etiam sumitur (vide Jobi cap. XXXI. v. 12.), hinc facile Mosis sententiae reconciliantur, atque legitime concludimus duas has sententias, *Deus est ignis*, et *Deus est zelotypus*, unam eandemque esse sententiam. Porro quoniam Moses clare docet Deum esse zelotypum, nec ullibi docet Deum carere passionibus sive animi pathematis, hinc plane concludendum Moses hoc ipsum credidisse aut saltem docere voluisse, quantumvis hanc sententiam rationi repugnare credamus. » Trad. fr. : *ibid.*, p. 285-287.